关于进一步加强建筑施工现场项目负责人
变更行为管理的通知

各县（市、区)公管局、住建局，各有关单位：
为进一步加强对项目经理、项目总监在岗履责监管，落实建设工程项目负责人终身责任制，强化建筑市场信用体系建设，根据省住建厅《关于加强建筑工程施工许可证核发管理有关工作的通知》（建市〔2019〕37 号）、《滁州市公共资源交易活动管理办法（试行）》（滁发〔2019〕18号）和《滁州市公共资源交易项目标后监督管理办法（试行）》（滁政办秘〔2018〕192号）等文件要求，结合实际，现就进一步做好施工现场项目经理、项目总监（以下统称项目负责人）变更管理工作提出以下要求，请认真遵照执行：
一、合同签订后项目负责人原则上不得变更，确因下列情形需要变更的，应当办理书面变更手续：
（一）因患重病、发生意外等身体原因不能在施工现场进行管理的；
（二）主动离职的；
（三）因违法违规行为不能继续从事施工现场管理工作的；
（四）无能力履行合同的责任和义务，被建设行政主管部门或建设单位责令更换的；
（五）签订施工或监理合同后，因建设单位原因未开工或开工后连续停工达 3 个月及以上等情形，合同约定可以变更的。
二、进场交易的工程建设项目负责人变更条件及资料
（一）变更后的项目负责人必须满足原招标文件要求，执业资格、工程业绩等不低于原项目负责人。
（二）施工或监理企业填写《项目负责人变更登记表（进场交易项目）》并附变更原因及变更后项目负责人执业资格、工程业绩等相关证明材料。
（三）建设单位依据原招标文件、变更企业投标资料，对变更后项目负责人是否满足招标文件要求，其执业资格、工程业绩等是否不低于原项目负责人进行核实、审查、公示（在滁州市公共资源交易中心等媒体公示不少于 5 个工作日）后，出具同意变更意见。
（四）变更前项目负责人出具“自更换之日起半年内在本市区域内不得作为拟任项目负责人参加投标或作为项目负责人签订建设工程合同”承诺函。
（五）按合同约定缴纳相关违约金的凭证。
申请变更材料齐全且变更后项目负责人具备承接新项目条件（项目经理无在建项目，项目总监无市外在建项目且市内在建项目少于3个）的，经公管局比对后，住房城乡建设部门窗口直接办理变更备案手续。
三、不进场交易的工程建设项目负责人变更
施工或监理企业填写《项目负责人变更登记表（不进场交易项目）》并附变更原因相关证明材料,由建设单位出具同意变更意见。申请变更材料齐全且变更后项目负责人具备承接新项目条件（项目经理无在建项目，项目总监无市外在建项目且市内在建项目少于3个）的，住房城乡建设部门窗口直接办理变更备案手续。
4、 各级公共资源交易监督管理部门、住房城乡建设部门应当建立项目负责人变更信息共享机制，依据相关信用及标后监督管理规定，将项目负责人变更纳入企业及个人信用、履约评价体系，按照相应计分标准，对变更项目负责人的企业及个人予以信用计分。
5、 全市各级监督机构应加强对发生项目负责人变更项目的监管，加大监督检查频率，强化对变更后的项目负责人等关键岗位人员在岗履责情况的事后监管。变更前的项目负责人自更换之日起半年内在本市区域内不得作为拟任项目负责人参加投标或作为项目负责人签订建设工程合同。
六、本《通知》自发布之日起施行，原《关于明确建筑工程项目负责人变更相关事宜的通知》（滁公管综〔2019〕8号）同时废止。
特此通知。

附件：
1.《项目负责人变更登记表（进场交易项目）》
2.《项目负责人变更登记表（不进场交易项目）》
3. 公示格式

滁州市公共资源交易监督管理局   滁州市住房城乡建设局
[bookmark: _GoBack]2020年3月4日
1

  附件1：

项目负责人变更申请表（进场交易项目）

— 1 —

	原项目负责人

	工程名称

	新项目负责人

	工程地址

	建设单位

	工程类别

	施工单位

	工程规模

	监理单位

	联系电话

	开工时间
	年	月	日
	竣工时间
	年	月	日

	序号
	更换原因（	）
	证明材料

1
	因患病、发生意外等身体原因不能在施工现场进行管理的
	三级甲等医疗机构出具经主治医师签名的疾病诊断书和住院、休养证明或伤病丧失工作能力证明；死亡证明

	2
	主动辞职的
	辞职申请、公司批复、系统内建造师转注册申请截图

	3
	因违法违规行为不能继续从事施工现场管理工作的
	相关处罚、处理通报、决定，事故调查报告或刑事、行政处罚决定书等文书

	4
	无能力履行合同的责任和义务，被建设行政主管部门或建设单位责令更换的
	有关部门责令更换证明等资料

5
	签订施工或监理合同后，因建设单位原因未开工或开工后连续停工达 3 个月及以上等情形，合同约定可以变更的。
	中标通知书、合同及建设单位出具的未开工或停工证明等材料

	6
	法律法规规定的其他情形。
	相应法律法规文件及其规定的应提供的证明材料

需提交资料
	1、变更申请表；2、更换原因证明材料；3、建设单位对新项目负责人人员工程业绩、执业资格的审查意见；4、公众媒体公示资料；5、承诺函；6、按合同约定缴纳相关违约金的凭证；7、其他资料（例如，项目经理有无在建项目说明）。

经我单位对原招标文件、变更企业投标资料等材料核实、审查，XX 公司变更原因属实，变更后项目负责人满足招标文件要求，其执业资格、工程业绩等不低于原项目负责人，经公示无异议，同意变更。
建设单位意见（盖章）
年  月   日

公共资源交易监督管理部门（盖章）：年  月   日
	住房城乡建设部门（盖章）：
年  月   日

	说明：

附件2:
项目负责人变更申请表（不进场交易项目）

	原项目负责人

	工程名称

	新项目负责人

	工程地址

	建设单位

	工程类别

	施工单位

	工程规模

	监理单位

	联系电话

	开工时间
	年	月	日
	竣工时间
	年	月	日

	序号
	更换原因（	）
	证明材料

1
	因患病、发生意外等身体原因不能在施工现场进行管理的
	三级甲等医疗机构出具经主治医师签名的疾病诊断书和住院、休养证明或伤病丧失工作能力证明；死亡证明

	2
	主动辞职的
	辞职申请、公司批复、系统内建造师转注册申请截图

	3
	因违法违规行为不能继续从事施工现场管理工作的
	相关处罚、处理通报、决定，事故调查报告或刑事、行政处罚决定书等文书

	4
	无能力履行合同的责任和义务，被建设行政主管部门或建设单位责令更换的
	有关部门责令更换证明等资料

5
	签订施工或监理合同后，因建设单位原因未开工或开工后连续停工达 3 个月及以上等情形，合同约定可以变更的。
	合同及建设单位出具的未开工或停工证明等材料

	6
	法律法规规定的其他情形。
	相应法律法规文件及其规定的应提供的证明材料

	需提交资料
	1、变更申请表；2、更换原因证明材料；3、其他资料（例如，项目经理有无在建项目说明）。

经审核，变更原因属实，同意变更。                 建设单位意见（盖章）
                                               年  月   日

住房城乡建设部门（盖章）
年   月   日

	说明：

附件 3
关于 XX 公司承接 XX 工程项目负责人变更的公示

XX 公司承揽的 XX 工程项目，因 XX 原因变更项目主要负责人，经我单位审核，同意变更。
现将变更前项目负责人及变更后项目负责人相关信息予以公示。公示期至 XX 年 XX 月 XX 日。公示期内，任何单位和个人对公示信息存在异议的，均可向我单位或滁州市公共资源交易监督管理局反映。
联系电话：
监督部门电话：0550-3019001

建设单位
年	  月	日

	变更前项目负责人
	执业资格及证书编号

完成业绩 1

完成业绩 2

完成业绩 3

其他

	工程名称、地址、规模、完成时间等内容

	变更后项目负责人
	执业资格及证书编号

完成业绩 1

完成业绩 2

完成业绩 3

其他